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Priprema i uređuje: 

Vatroslav Ivanuša 

   Zatim se nabrajaju  blagdani: šabat; 

prinošenje ţrtve za Pesah 14. nisana; 

sedmodnevna proslava Pesaha koji 

počinje 15. nisana; prinošenje ţrtve 

Omer od prvog uroda ječma 2. dana 

Pesaha i početak brojanja 49 dana 

Omera koji dostiţe svoj vrhunac  50. 

dana na blagdan Šavuot; "sjećanje na 

puhanje u šofar" 1. tišreja; post 10. ti-

šreja; blagdan Sukot počinje 15. tišreja 

– sedam dana boravimo u suki; 8. dan 

je blagdan Šemini aceret. 

   Slijedi razmatranje o paljenju menore 

u Hramu i o lehem panim koji se svakog 

tjedna polaţu na stol u Hramu. 

   Emor završava slučajem čovjeka op-

tuţenog za bogohuljenje, kaznama za 

ubojstvo i za povredu ili uništavanje 

tuđe imovine (novčana naknada). 

Prijevod: Dolores Bettini 

(Vajikra 21,1-24,23) 

   Paraša počinje nabrajanjem posebnih 

zakona koji se odnose na svećenike, 

Velikog svećenika i sluţbu u Hramu: 

svećenik ne smije biti u dodiru s mrt-

vim tijelom (osim u slučaju smrti bli-

skog rođaka) jer će postati obredno ne-

čist. Ne smije se vjenčati s razvedeni-

com ili promiskuitetnom ţenom; Veliki 

svećenik smije oţeniti samo djevicu. 

Svećenik koji ima neku tjelesnu manu 

ne smije sluţiti u Hramu. Ni ţivotinju 

koja ima tjelesnu manu ne smije se 

ţrtvovati. 

   Tele, janje ili kozlić mora ostati se-

dam dana uz majku i tek tada je pode-

san za ţrtvovanje; ne smije se istog 

dana zaklati ţivotinju i njezino mlado.  

Paraša Emor 
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Jeruzalem 18:52 20:14 

Zagreb 20:08 21:10 

Rijeka 20:13 21:15 

Split 19:59 21:01 

Dubrovnik 19:50 20:51 

Vinkovci 19:55 20:57 

Sarajevo 19:53 20:54 

Bihać 20:06 21:07 

B. Luka 20:00 21:02 

Beograd 19:47 20:59 

Novi Sad 19:51 21:04 

Subotica 19:55 21:09 

Zrenjanin 19:49 21:02 

Niš 19:37 20:47 

Beč 20:16 21:17 

Edison, NJ 19:54 20:55 



 

se desiti da ćemo morati sebi uskra-

titi kako bismo drugoj osobi pruţili 

ono što će joj ugoditi.  

   Kao djeca, svi smo mi sebični. Ka-

ko sazrijevamo, trebali bismo razvi-

jati duhovnu ljubav, koja je sasvim 

drugačija od djetinje fizičke ljubavi. 

Ova duhovna, ljubav koja je usmje-

rena na drugoga, moţe izdrţati sve 

kušnje. Kao što kaţe Pjesma nad 

pjesmama, Čak ni mnoge vode ne 

mogu ugasiti ljubav (8,7). 

   (Danas ću nastojati izbjeći na sebe 

usmjerenu ljubav moga djetinjstva i 

nadomjestiti je istinskom ljubavi prema 

osobi za koju tvrdim da je volim, čak i 

kada to iziskuje veliku osobnu žrtvu) 
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Emor  

   Ljubit ćeš bli-

žnjega svog kao 

samoga sebe 

(Levitski zakonik 

19,18). 

   Uobičajeni pri-

jevod naveden je 

gore i doista, to je način na koji se 

ovaj redak obično interpretira. Kao 

rezultat toga, često se postavlja 

pitanje, "Kako mogu  ljudi prema 

drugima gajiti istu onakvu ljubav 

kakvu gaje prema sebi? Nije li ovaj 

zahtjev nerealan?" 

   Međutim, ako paţljivije pogleda-

mo u originalni hebrejski tekst, pi-

tanje će samo od sebe nestati.  Tora 

ovdje izlaţe definiciju "ljubavi": 

ve'ahavta, osjećaj ili doţivljaj ljubavi, 

je lerei'aha kamoha, kada drugome 

ţelite ono što ţelite samome sebi. 

   Ono što neki ljudi smatraju ljubav-

lju moţda nije ništa drugo do odnos 

koji sluţi samo njima. Oni mogu 

"voljeti" nešto jer to zadovoljava 

njihove potrebe, no kada predmet 

njihove ljubavi tu potrebu ne moţe 

nasititi, ili pak sama potreba nesta-

ne, ispari i ljubav. 

   Prava ljubav nije opsluţivanje se-

be, već davanje sebe. Mi ljubimo 

jedino onda kada imamo snaţnu 

ţelju da drugoj osobi udovoljimo 

kao što bismo udovoljili sebi. Takav 

stav poziva na ţrtvovanje, jer moţe 
■ 

Sefer Hamicvot Hakacar  

Zapovijedi koje se danas mogu poštivati 

kako ih je sakupio Hafec Hajim 

Rabbi dr. Abraham J. Twerski:  

Rastimo svakoga dana  

zabranjena svom muţu. 

Ovo je na snazi na svakom mjestu i u svako vrijeme. 

 

135. Negativna je zapovijed da se žena preminulog 

muškarca koja nema djece ne uda za nekoga izvana 

[bilo koga tko nije brat tog muškarca] 

jer Pismo kaţe, jer se žena preminulog muškarca neće udati 

van [obitelji] za stranca (Dvarim 25,5). Ako postoji brat 

preminuloga i s njom nije prethodno prošao halica, on-

da ukoliko se ona uda za nekoga izvana i taj bude s 

njom spolno intiman, oni su oboje prekršili ovu zabr-

anu, te je on mora otpustiti razvodom. Njoj je potrebna 

halica od javama (brata njenog muţa), i tada je dopušte-

na nekome izvana (vidi dio s pozitivnim zapovijedima, 

br.§46). 

Ovo je na snazi posvuda i u svako vrijeme. 

Negativne zapovijedi 

134. Negativna je zapovijed ne uzeti natrag ženu od 

koje se čovjek razveo nakon što se preudala za drugog 

muškarca  

jer Pismo kaţe, njen bivši muž, koji ju je otpustio, ne može 

je ponovo uzeti da mu bude ženom, nakon što je bila oskvr-

nuta (Dvarim 24,4). Ako ju je prvi muţ uzeo natrag i bio 

s njom spolno intiman, on je prekršio ovu zabranu; i oni 

(bejt din) bi ga prisili da je otpusti. Čak i ako nije bila u 

potpunosti udana, već samo posvećena erusinom, „za-

ručena“, za drugog muškarca, ona je postala zabranjena 

svom prvom muţu. Ali ako je odrţavala nemoralne 

odnose nakon razvoda, ona time ne bi postala zabra-

njena onome koji se razveo od nje. 

U ovu je zabranu uključeno i pravilo da ţena koja je 

nevjerna svom muţu kroz nemoralni čin postaje svom 

muţu zabranjena; jer Pismo kaţe, nakon što je bila os-

kvrnuta, a ovime je bila oskvrnuta. Međutim, ukoliko je 

bila silovana, a nije bila ţena kohena, ona neće postati 

■ 
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   Rabbi Dovid Goldwasser:  

U nekom drugom svijetu 

No to se ne moţe odnositi i na jom 

tov koji često padne usred tjedna. 

Čovjek se tada još nije zamorio od 

posla, pa činjenica da se odmara po-

kazuje da to čini zbog svetosti blag-

dana – jer je micva koju je Hašem 

zapovijedio. 

   Iz tog stiha učimo da ispravno po-

našanje na jom tov dokazuje da je 

glavni razlog odmora keduša hajom, 

svetost dana,  a ne odmor od rada. 

Ţidov ţeli ispuniti micvos HaMeleh, 

Kraljevu zapovijed. 

   Svetost šabosa je tema koja zahti-

jeva temeljito izučavanje. Šabos, kao 

i svaku drugu micvu, potrebno je iz-

vršavati s određenim osjećajem. Mi-

cva u kojoj nema osjećaja nije prava 

micva. Mora se imati na umu da je 

šabos naše duhovno "pojačalo" za 

cijeli tjedan. To je ono što nas op-

skrbljuje snagom i omogućuje da se 

razvijamo i prevladamo duhovne 

izazove tijekom tjedna. Kao što je 

poznato, svaki dan u tjednu "hrani 

se" šabosom. 

   Mnoštvo je koraka koje treba uči-

niti kako bi se pospješila ispravna 

atmosfera koja pridonosi pravom 

poštivanju šabosa. Kad se pripre-

mamo za šabos, ne treba sve ostaviti 

za posljednji trenutak jer to odašilje 

krivu poruku članovima obitelji. 

   Zato treba spomenuti par riječi o 

prekidanju posla u vrijeme erev ša-

bosa. Utrčavanje u kuću s aktovkom 

u rukama neposredno prije paljenja 

svijeća, ukazuje na pogrešne prio-

ritete. Takvo što događa se i kad se 

pribliţava kraj šabosa. U kući se ne 

bi trebalo čuti pitanje, "Kada zavr-

šava šabos? Moram se pripremiti za 

...". Bolje je otezati s izlaskom iz 

šabosa, kao i poţurivati njegov 

   "Govori djeci izraelskoj i reci im: Ha-

šemovi blagdani koje je odredio i koje 

ćete sazivati kao sveto okupljanje – to 

su Moji blagdani. Šest dana neka se ra-

di, a sedmi dan je dan potpunog počin-

ka, dan svetog okupljanja; ne smijete 

obavljati nikakav posao ..." (Vajikra 

23,2.3). 

   Raši tumači da se u stihu šabos 

spominje u vezi s blagdanima i uči 

nas da tko god oskvrni blagdane, 

kao da je oskvrnuo šabos, a tkogod 

čuva blagdane, kao da čuva šabos. 

Kako su točno povezani šabos i jom 

tov? 

   Mahariz objašnjava kako činjenica 

da se čovjek poslije šest dana napor-

na rada na šabos odmara, nije nu-

ţno i dokaz da se odmara jer poštu-

je šabos. Moţda se odmara jer je fi-

zički umoran od naporna posla tije-

kom tjedna. 

   

nastavak na stranici 4 
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nja i za odgovor im ponude neku 

malu, jeftinu nagradu. Vaţno je  i 

pogledavati na sat jer djeca, kao i 

mnogi odrasli, ne mogu predugo 

sjediti. Nakon nekog vremena ljudi 

postanu nemirni. 

   Od najveće je vaţnosti da se u ku-

ći odvijaju one aktivnosti koje će još 

ljepšim učiniti šabos. Mnogo je upu-

ta koje su nam hazal dali u vezi s 

onime što je ispravno činiti tijekom 

šabatnog odmora. Najbolje je to vri-

jeme posvetiti učenju Tore, čitanju 

Tehilima, posjećivanju bolesnih, 

okupljanju prijatelja za oneg Šabos, 

odmaranju i produbljivanju razumi-

jevanja i svijesti o nesebičnom daru 

koji nam Hašem daje svakog tjedna. 

   Veliki Piaczezna Rebe je bio za 

vrijeme holokausta zatočen zajedno 

sa svojim hasidima. Petkom navečer 

kad se smračilo, Rebe im je kazao 

da će se drţati šabatnog reda. Hasi-

dim nisu shvaćali kako će u tako 

groznim okolnostima to Rebe izve-

sti. Ipak su se svi okupili, a Rebe je 

potpuno zaboravio uţasne okolno-

sti u kojima su se nalazili. Pjevao je 

zemiros, pjevušio uobičajene tefilos i 

kazivao divrej Tora. 

   Jedan hasid koji je prisustvovao 

tim večerima, prepričao je Rebeovo 

drţanje i rekao da je za vrijeme dok 

je Rebe drţao tiš, bilo kao da su u 

nekom drugom svijetu, daleko od 

tmurne stvarnosti. Završio je rije-

čima, "Bilo je zaista neobično; tih 

večeri, kad je odlazio u taj daleki 

svijet, odvodio je i nas sa sobom ..." 

    Prijevod: Dolores Betini 

dolazak. 

   Ako obitelj odluči dodati još jednu 

minutu kraju šabosa i biti spremna 

minutu ranije od one propisane za 

šabos, to će pozitivno utjecati na 

šabatnu kućnu atmosferu. 

   U stvaranju ispravne šabatne at-

mosfere ključno je jelo. Roš ješiva iz 

Manchestera je sugerirao da se za 

šabatnim stolom uči i razgovara o 

zakonima Šemiras halašon (isprav-

nom govorenju). Mnoštvo je prekra-

snih seforim napisano na hebrejskom 

i engleskom i moţe ih se koristiti 

kao odskočnu dasku za učenje. 

   Raspoloţenju za stolom pridonijet 

će i ako se Divrei Tora o paraši us-

kladi sa ţivotnom dobi okupljenih. 

Da ne spominjem kolika je vaţnost 

pjevanja zemiros i nigunim! 

   Neki su me roditelji pitali kako da 

za vrijeme šabatnih obroka odrţe 

paţnju djece i zadrţe ih za stolom. 

Predloţio sam im da budu mašto-

viti; da im ispričaju neku zanimljivu 

priču, da se igraju s njima igre pita-

■ 



 

   Rabbi Shaul Rosenblatt:  

Odreći se kontrole 
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voliš su dobrodošli da dođu i uzmu 

što god ţele. Sada vidite koliko to 

čovjeku moţe biti teško 'progutati'. 

   Mogli bismo ipak reći da postoji i 

viša razina. Što ako mi svjesno od-

lučimo dati nešto onome koga ne 

volimo? 

   Ali ako bolje razmislite, to je za-

pravo jednostavnije. U slučaju kada 

ja biram dati nešto onome koga ne 

volim, ja sam glavni; ja nadilazim 

svoje porive; ja vladam nad sobom i 

osjećam se iznad osobe kojoj dajem. 

Samopravednost lako moţe buknuti 

i preplaviti me. To je sjajan osjećaj. 

   Ali kada činim leket, šikha i pea, či-

nim nešto drugačije. Odričem se 

kontrole. Ono što dajem nije moja 

imovina, već moja moć nad situ-

acijom. Odreći se svoje imovine je 

jedna stvar; odreći se kontrole je 

nešto sasvim drugo. Mislim da 

nema teţeg iskustva za čovjeka 

nego odreći se kontrole i pustiti 

druge da upravljaju umjesto nas. 

Zamislite to na poslu, sa svojim 

supruţnikom, svojom djecom. 

Pustiti je najteţe od svega. Pustiti 

znači staviti ego na stranu i dopu-

stiti da naš ţivot i ţivoti drugih 

ljudi idu svojim tokom. No, kad ego 

sklizne kroz straţnja vrata, B-g uđe 

na prednja. I stoga sudjelovanje u 

ove tri zapovijedi – i sličnim izbo-

rima – ima potencijal da nas uzdi-

gne do najviših razina duhovne 

povezanosti. 

   Šabat šalom 

Prevela Anja Grabar 

■ 

   Ova parša govori više o zakonima 

čistoće vezanim uz svećenike i ţr-

tve. Završava odjeljkom o blagda-

nima. 

   U ovotjednoj parši nalazimo 3 sli-

čne zapovijedi. Leket – da ţeteoci 

ostave ono što im ispadne kako bi 

siromasi to mogli sakupiti; pea – 

ostaviti uglove polja nepoţnjevene 

za siromahe; šikha – ostaviti sve 

zaboravljene snopove siromasima. 

Rabini kaţu, vezano uz te zapovi-

jedi, da svatko tko ih ispuni doseţe 

najvišu razinu povezanosti s B-gom. 

   Što je toliko posebno sa te tri za-

povijedi? Čuo sam odgovor na to 

pitanje od svog starog prijatelja i 

mentora, rabija Rona Jawarija iz 

Australije. 

   Ove tri zapovijedi imaju nešto 

zajedničko. U svakoj od njih, daješ 

svoju imovinu siromahu, ali nemaš 

kontrolu nad time kome daješ. Sva-

tko moţe ući u tvoje polje i pabirčiti, 

skupljati ostatke ili ţeti uglove koje 

si ostavio nepoţnjevene. To moţe 

biti tvoj najbolji prijatelj… ili tvoj 

najgori neprijatelj. Da, ljudi koje ne 

Mala doza praktične mudrosti 

   ‘Ako čovjek uloži sav trud ....da učini ono ono što je u njegovoj moći , B-g će mu pomoći da postigne ono što je van do-

mašaja njegove moći .’ (Chovos Halevavos 8,3)  

Pogledajte što su sve ljudi smatrali nemogućim. Mirna tranzicija u Južnoj Africi. Predsjednik afroamerikanac. Četrdesetogodišnji 

mir između Izraela i Egipta. Čovjek na mjesecu. Leicester kao prvak Engleske! Ovo je poput krilatice SASovaca, ‘tko se odvaži 

pobjeđuje’. Mi se odvažimo – a B-g za nas izvojuje pobjedu.  



 

Rabbi Shaul Youdkevitch, Live Kabbalah: 

TTTJEDNIJEDNIJEDNI   ZZZOHAROHAROHAR: E: E: EMORMORMOR 
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samo zato što znamo da nas ta lju-

bav spaja sa Stvoriteljem i zapravo 

nas čini partnerom u Njegovom 

stvaranju, onda postajemo posve-

ćeni, i onda moţemo postići što god 

ţelimo. 

   Paraša Emor uvijek se čita tjekom 

perioda brojenja omera, koje je vrije-

me čišćenja. Stoga tko god radi du-

hovni rad u tom vremenu doţivlja-

va više poteškoća nego inače, jer 

ovo vrijeme nam predstavlja više 

mogućnosti za duhovni rad. 

   Paraša se uglavnom bavi svećeni-

cima. Međutim, budući da nam 

Hram nije dostupan, mi bismo tre-

bali djelovati kao svećenici u našem 

okruţenju. Naš dom je hram i naš 

stol je ţrtvenik. Kada počnemo po-

stupati na ovaj način mi tada zapra-

vo preuzimamo odgovornost za 

svoje ţivote. Tada dobivamo moć 

da kontroliramo ono što ulazi i ono 

što će ostati vani - to je stvarna moć. 

Prevela Tamar Buchwald 

■ 

     Komentatori pitaju zašto se para-

ša "Kedošim" i "Emor" čitaju jedna 

za drugom? I odgovaraju: budući 

da je B-g dao Izraelu upute kako 

postati posvećen  u svemu On je isto 

tako dao upute i za svećenike (koha-

nim). 

   Kao što se sjećamo, glavni odlo-

mak u paraši Kedošim bio je "volite 

svog bližnjega kao samoga sebe", a nje-

gova svrha je da nas nauči kako da 

unesemo svetost u naše ţivote, jer 

smo mi rođeni da budemo kreatori. 

Kad kaţemo "posvećeni" mi pod 

tim podrazumjevamo da moramo 

uzeti sve što ţelimo iskusiti i pono-

vno to stvoriti na način da će se, 

postupci ili riječi, povezati sa Svje-

tlošću stvaranja. 

   Kada volimo našeg bliţnjeg, una-

toč tome što je on učinio ili rekao, 



 

   Rabbi Berel Wein:  

Zeitgeist (Duh vremena) 
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ruku koju je nekoć nastojao preni-

jeti. 

   Dakako, smrt nije protjerana iz 

našeg svijeta. Njezina neizbjeţnost 

nije popustila. No, utisak koji ostav-

lja na nas umnogome je drugačiji od 

onoga kakav je bio za naše pretke 

nekoliko stoljeća ranije. U našem 

modernom društvu gotovo da je 

doţivljavamo leţerno. I primjetio 

sam da se čak i tijekom mog ţivota, 

odnos prema njoj promijenio čak i 

među kohanim. U današnje vrijeme 

kohanim prisustvuju sahranama iako 

paze da tehnički izbjegnu kršenje 

zakonskih halahičkih restrikcija u 

vezi bivanja unutar granica podru-

čja na kojem je samo mrtvo tijelo 

prisutno. 

   Sjećam se da su se za vrijeme moje 

mladosti, kohanim drţali podalje od 

bilo kojeg pogreba u bilo kojim 

okolnostima i gotovo pod svaku 

cijenu. Dugo vremena u ţidovskoj 

povijesti, zajednice i sinagoge neć-

kale su se angaţirati za rabina ne-

koga tko je bio kohein jer on ne bi 

mogao obavljati duţnosti na po-

grebima i prilikom postavljanju 

nadgrobnog spomenika/ kamena. 

   Moderna tehnologija, te upotreba 

halahičke domišljatost i zakonskih 

mogućnosti ublaţile su velik dio tih 

problema za modernog rabina da-

našnjice koji je kohein. Mislim da je 

ovo primjer kako se razmišljanje 

našeg suvremenog naraštaja u od-

nosu na smrt promijenilo. Mi zna-

mo da se ona događa i da je svima 

suđeno da na kraju podlegnu njenoj 

pojavi. Ipak, to nije ozbiljna stvar o 

kojoj bi trebalo raspravljati, i ne bi 

trebalo dopustiti da ona pretjerano 

optereti ili omete naš način ţivota i 

naša uvjerenja. Ova parša mi uvijek 

prizove u sjećanje tu veliku promje-

nu u našem pogledu na ţivot i smrt. 

Rambanova spoznaja me podsjeti 

na tu ogromnu promjenu u našim 

mislima i djelima. 

    Ne postoji način da bilo tko uspije 

tako u potpunosti zatvoriti vrata 

svog religioznog Ţidovskog doma 

da isključi utjecaje prevladavajuće 

kulture od ulaska u naše domove i 

utjecaja na naše obitelji. Zeitgeist - 

prevladavajuća kultura vremena i 

mjesta - uvijek je bila snaţna i pone-

kad škodljiva sila u Ţidovskoj 

povijesti. 

   Tijekom razdoblja Prvog hrama 

vladao je zeitgeist obijesnog i univer-

zalnog poganstva koji nam objašnja-

va grijehe i kaţnjavanje Izraela i 

Jude. Blještavilo grčke kulture i 

rimske tehnologije dovelo je u Ţi-

dovsko društvo vremena Drugog 

hrama helenizam i preporod po-

ganstva. 

   U Ţidovskom društvu neposred-

no pred uništenje Drugog hrama 

bio je prisutan mesijanski zeitgeist 

koji je iznjedrio sektaški asketizam 

te na kraju doveo do nastanka krš-

ćanstva. Zitgeist islamske filozofije u 

srednjem vijeku pomogao je potak-

nuti filozofska djela takvih velikih 

učenjaka Tore kao što su to bili 

Saadia Gaon, Rambam i rabin 

Yehuda Halevi. 

   Duh vremena u sedamnaestom, 

osamnaestom i devetnaestom 

stoljeću - prosvjetiteljstvo, reforma-

cija, marksizam, itd - stvorio je 

reformno ţidovstvo, sekularizma i 

vrlo snaţnu ţidovsku ljevicu, koja je 

nastala u Njemačkoj i istočnoj Eu-

ropi, a potom se proširila po čita-

vom Ţidovskom svijetu. Iz svega 

   U rabinskoj literaturi nalazimo 

brojne misli koje izraţavaju namjeru 

Tore da kohanim - Aharonovim sve-

ćeničkim muškim potomcima - za-

brani da dolaze u doticaj s pokojni-

cima. Ramban opisuje kako je "obi-

čnom" Ţidovu, nazovimo ga tako, 

ne-koheinu, zadubljenom u svako-

dnevno materijalno postojanje tak-

mičarskog ţivota nuţno stalno pod-

sjećanje na vlastitu smrtnost, kako 

bi umirio pretjerane ţelje i zle pos-

tupke. Kohein nije takav, on je sveće-

nik koji sluţi u Hramu i na taj je na-

čin odmaknut od svakodnevnih 

borbi svjetovnog društva koje duho-

vno slabe čovjeka. 

   Takvom koheinu nije potreban ta-

kav podsjetnik budući je blizina B-

ţjeg duha, da to tako nazovemo, 

koju sa sobom donosi sluţba u Hra-

mu, dovoljna da kohein nema potre-

bu proţivljavati pouku viđenja 

smrti izbliza. Ova Rambanova ideja 

zasigurno je naišla na prihvaćanje 

miljea njegovog vremena - kasnog 

srednjeg vijeka kršćanske Europe. 

   Na to me podsjetio velik, gotovo 

bizaran, toranj sa satom koji gleda 

na glavni gradski trgu u Pragu. 

Vizualnim stilom srednjovjekovne 

umjetnosti, a potom i onovremene 

tehničke genijalnosti, on prikazuje 

gnusnog anđela smrti koja udara po 

satnom zvonu i time označava pro-

tok vremena. Ta satna kula zasigur-

no je proširila svoju poruku genera-

cijama onih koji su je promatrali, i 

čiji je ţivotni vijek bio kratak. Medi-

cina je bila primitivna, bolesti i bes-

krajnog nasilja bilo je napretek, a 

smrt je bila svakodnevni događaj i 

suputnik u ţivotu većine ljudi. No 

danas je toranj sa satom u Pragu 

uglavnom turistička atrakcija, bizar-

no čudan i ne baš autentičan za po-
nastavak na stranici 8 
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političkog liberalizma. 

   Nijedna količina činjenica u vezi 

stoljeća agresije protiv Ţidova, bez-

broj terorističkih napada, deseci ti-

suća Ţidova ubijenih u ime arap-

skog nacionalizma neće promijeniti 

način razmišljanja današnjih libe-

rala. Zeitgeist ne zahtijeva nikakvu 

prosudbu o tome što je pravo ili 

krivo, niti kakav obzir prema mo-

ralnoj stvarnosti te situacije. 

  Postoje tisuće ljudi, posebice na 

sveučilištima širom zapadnog svi-

jeta, koji se identificiraju sa slučajem 

Palestinaca, bez ikakvog znanja o 

sloţenosti situacije i povijesti koja 

nas je dovela do današnjeg dana. To 

je cool i prihvaćena stvar za učiniti - 

kritizirati i delegitimizirati Drţavu 

Izrael u svakoj prilici, gotovo na 

bezglav način, te automatiziranim i 

robotskim ţargonom. 

    Današnja zeitgeist je anti-ţidovski 

u moralnom i praktičnom smislu. 

On opravdava, pa čak i promiče, 

gay brakove, niţe standarde obrazo-

vanja, izbjegavanje braka i obveze, 

te potiče ovisnost o drugima, te 

vlastima za hranu i ispunjenje. 

    Judaizam je sazdan na obitelji, na 

tradiciji, na trajnim moralnim vri-

jednostima i na brizi za druge. Tra-

gično je što ove ideje i vrijednosti ne 

rezoniraju s današnjim zeitgeistom. 

Danas je vrlo teško, čak i u najreli-

gioznijim i najzaštićenijim obite-

ljima, odgojiti djecu koja će podrţati 

te tradicionalne Ţidovske vrijedno-

sti u svom ţivotu. 

    Zeitgeist je iznjedrio tehnologiju 

bez premca u čitavoj ljudskoj po-

vijesti. Sama ta tehnologija postala 

je zarazna do te mjere da je u potpu-

nosti obuzela ţivote mnogih naših 

mladih, te ih učinila nesvjesnima 

stvarnih problema u ţivotu i svijetu 

koji ih okruţuje. Lakoća dostupnosti 

droga je u porastu i pribliţava se 

zakonskom prihvaćanju - ne više 

samo u medicinske svrhe. 

   Moţda stare tradicionalne metode 

obrazovanja više neće uspijevati u 

rješavanju agresivnosti i obijesti 

današnjeg zeitgeista. U kulturi ne-

prestanog slanja elektronskih po-

ruka, glazbenog svijeta divljih nas-

ilnih melodija i tekstova, visokih 

očekivanja koja zahtijevaju tek 

minimalni napor, ono što je moral-

no ili tradicionalno automatski se 

čini zastarjelim. 

   Moralno pravo Ţidovskog naroda 

na zemlju Izrael ne znači ništa u 

kulturi koja ne priznaje nikakve 

moralna prava. To je borba s kojom 

se suočavamo. U njoj neće biti lako 

pobijediti, ali ne moţemo si priuštiti 

da izgubimo. ■ 

navedenog vidljivo je koliko je 

vaţan opći zeitgeist za smisleno 

razumijevanje Ţidovskog ţivota 

prošlosti i sadašnjosti. 

   U jidišu postoji jedna fraza koja 

kaţe sve o tome: "Vi est kristilt zich 

azoy yidilit zich" - sve što je aktualno 

u ne-ţidovskom svijetu jednako 

tako postaje aktualno u ţidovskom 

svijetu. Ovo urođeno prepoznava-

nje utjecaja zeitgeist za nas je vaţno 

da razumijemo kada odgovaramo 

na aktualne izazove koji se nalaze 

pred drţavom Izrael, Ţidovskim 

narodom i samim judaizmom. 

   Sadašnji prevladavajući zeitgeist u 

zapadnoj civilizaciji je zeitgeist ne-

kontroliranog liberalizma i moral-

nog izjednačavanja. Više nisu umje-

sne ideje poput dobra i zla, isprav-

nog i pogrešnog, agresije i opravda-

nog oruţanog odgovora. 

   Prije više desetljeća bila je popu-

larna knjiga pod naslovom "Ja sam 

OK, ti si OK" (u Hrvatskoj se upra-

vo reklamira njeno novo izdanje, 

op.pr.), koja je propovijedala svijet u 

kojem nema osuđivanja, svijet u 

kojem sve prolazi i nekako sve sa-

mo sebe dovodi u red. Ova je filozo-

fija postala rasprostranjena i domi-

nantna u našem današnjem svijetu. 

Nije ni čudo da je pitanje Arapa 

Palestinaca danas glavni uzrok 
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njega te mu rekla, ''Gospodaru, na-

hrani me!'' On ju je upitao, ''Kćeri 

moja, tko si ti?'' na što je ona odgo-

vorila, ''Ja sam kći Nakdimona ben 

Guriona'' (za kojeg nam Gemara na 

drugim mjestima kaţe da je bio iz-

nimno bogat čovjek). 

    Raban Johanan ben Zakaj ju je 

upitao, ''Kćeri moja, kamo je nestao 

novac kuće tvog oca?'' Ona mu je 

odgovorila, ''Gospodaru, ne kaţu li 

u Jeruzalemu, 'sol novca jest njegov 

nedostatak?' (melah mamon he-

ser).'' (U drevna vremena, sol je bila 

sredstvo koje je čuvalo hranu od 

propadanja. To nam govori da onaj 

tko ţeli sačuvati novac, to moţe 

učiniti dajući (dio) onima u potrebi.) 

Drugi pak kaţu da je ''sol novca 

dobrota'' (melah mamon hesed). (Raši 

objašnjava da je ova Nakdimanova 

kći priznala da njen otac nije davao 

dovoljno milostinje. Unatoč činjenici 

da je davao velike svote novca, Tal-

mud kaţe da s obzirom na razinu 

njegova bogatstva, nije dao koliko je 

trebao.) 

   Zatim ju je Raban Johanan ben Za-

kaj upitao gdje je novac kuće njezin-

a svekra? Ona mu je odgovorila, 

''Kad je došlo ovo, izbrisalo je i 

ono'' (Raši: Novac mog svekra bio je 

miješan sa novcem mog oca. Stoga, 

kad je moj otac izgubio svoj novac, i 

moj svekar je također izgubio svoj.) 

Nato mu je još rekla, ''Gospodaru, 

sjećaš li se kada si potpisao moju 

kesubu?'' On je rekao svojim učeni-

cima, ''Sjećam se kad sam potpisao 

kesubu ove djevojke, tada sam u njoj 

pročitao da ona iz kuće svog oca 

donosi milion zlatnih dinara povrh 

onoga što joj je obećano od strane 

njenog svekra.'' 

   To je ono što Sforno misli kada 

govori o 'melah mamon heser'. Ako 

čovjek ţeli zadrţati svoj novac, mo-

ra ga dati siromasima i prozelitima. 

To nije samo micva, već i dobar fi-

nancijski savjet. 

   O tom istom fenomenu govori i 

Rav Tzadok. On objašnjava da se u 

duhovnoj stvarnosti često čini da je 

ono što je ispravno učiniti suprotno 

zakonima prirode. B'dereh haTeva 

(prema zakonima prirode), ako čo-

vjek posjeduje novac i ţeli ga zadr-

ţati, on ga štedi i čuva. Tako to fun-

kcionira prema zakonima prirode. 

U duhovnom svijetu funkcioniraju 

drugačiji zakoni uzroka i posljedice. 

Mi znamo kako izgledaju uzrok i 

posljedica u fizičkom svijetu. Ipak, 

u duhovnom svijetu, upravo ono 

što nam se čini kontra-intuitivno je 

način na koji stvari funkcioniraju. Iz 

duhovne perspektive, čovjek koji 

ţeli zadrţati svoj novac ne treba ga 

štediti i čuvati, već ga treba dati. Iz 

financijske perspektive bazirane na 

'dereh haTeva' to nema nikakvog 

smisla. Međutim, Rav Tzadok kaţe, 

    Parša Emor sadrţi stih ''Kada ža-

njete na svojoj zemlji, nemojte žeti 

svoju njivu do samog kraja i ne pabir-

čite ostatke poslije žetve; ostavite ih za 

siromahe i prozelite, Ja sam Hašem, vaš 

B-g.'' (Vajikra 23,22)  

   Halaha je da kada čovjek ţanje 

svoje polje, on mora ispuniti 3 po-

zitivne zapovijedi zvane leket, šikha i 

pea. Mora ostaviti krajeve polja ne-

poţnjevene (pea). Isto tako, mora 

siromasima ostaviti pabirke - stru-

čke koji su ispali tijekom ţetve 

(leket) te snopove koji su tijekom 

ţetve zabunom ostali u polju (šikha). 

Tijekom cijele ţetve, od osobe se 

traţi da na umu čitavo vrijeme ima 

siromahe i ljude slabije sreće. 

   Sforno piše u našoj parši ''Nakon 

ţetve u kojoj sakupljamo obilne us-

jeve, Tora nam daje plan kako saču-

vati svoje bogatstvo.'' Hašem nam 

zapravo obećava, ''Vi se pobrinite za 

njih (siromahe i strance - prozelite), 

a Ja ću se pobrinuti za vas.'' To nije 

samo micva – biti dobra osoba i mi-

sliti o onima slabije sreće. Prema 

Sfornu, to je 'mudar savjet' (eica 

tova): Ţeliš sačuvati svoj novac? 

Ţeliš biti uspješan? Pusti to od sebe! 

   Sforno koristi izraz ''sol novca jest 

njegov nedostatak'' i povezuje to sa 

Gemarom (Kesuvos 66b): 

   Postoji događaj u kojem je Raban 

Johanan ben Zakaj jahao na magar-

cu izlazeći iz Jeruzalema, a njegovi 

su učenici hodali iza njega. Ugledao 

je mladu djevojku koja je sakupljala 

zrna ječma između izmeta ţivotinja 

koje su pripadale Arapima (što po-

kazuje koliko je očajna bila da saku-

pi nešto hrane). Kada ga je ugledala, 

prekrila je lice kosom i stala pred 
nastavak na stranici 10 
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očekivati da će ti ljudi postati suo-

sjećajniji no što su bili prije? Kako je 

to moguće? Odgovor leţi u tome da 

kada činimo nešto u svrhu ispunja-

nja micve, rezultati se ne događaju 

prema zakonima prirode, već pre-

ma (ponekad kontra-intuitivnim) 

duhovnim zakonima. 

   Pročitao sam sljedeći događaj u 

koji je bio uključen Rav Jakov Galin-

sky, zt''l, poznati 'magid' u Jeruza-

lemu. Nakon komunističke revolu-

cije, on i još neki studenti ješive bili 

su poslani u Sibir zajedno sa nekim 

'baale batim' (glavama kuće). Kada 

su komunisti preuzeli vlast, nacio-

nalizirali su sav novac u zemlji. 

Mnogi su tada izgubili svoje bogat-

stvo jer je vlada preuzela sve tvor-

nice i kompanije, a njihove bivše 

šefove poslala u radne logore u 

Sibir. 

    Rav Jakov Galinsky kaţe da je bio 

sa nekim momcima iz ješive i nekim 

ljudima koji su izgubili svoje bogat-

stvo. Noću nakon posla, momci iz 

ješive bi se sakupljali na molitvu i 

učenje. Dvojica nekoć bogatih šefo-

va tvornice prišli su im i rekli ''Zna-

te, ljubomorni smo na vas. Vi još 

uvijek imate svoju vjeru. Imate svoj 

sistem vjerovanja. Sve što smo mi 

ikad imali bio je novac. Sada smo 

izgubili sve i nemamo ništa.'' 

   Zatim su rekli nevjerojatnu stvar. 

''Znate kome ulaţemo ţalbe za to 

što smo sve izgubili? Ponnevezhe 

Ravu i Kovna Ravu. Što su učinili 

krivo? Sjećamo se vremena kad smo 

bili bogati, prije no što su komunisti 

preuzeli vlast. Oni su došli do nas 

jer su sakupljali novac za svoje 

ješive i mi smo im dali novac. Oni 

su nam rekli, ''Slušajte, vi ste bogati 

ljudi. Potrebe naroda su velike. 

Dajte nam više novca.'' Mi nismo 

dali više. Sada ulaţemo ţalbu njima 

jer nisu upotrijebili silu nad nama. 

Trebali su nam uperiti pištolj u 

glavu i reći, ''Dajte više.'' Da smo 

dali više, barem bi sada imali tu 

micvu. Ovako nemamo ništa. Umje-

sto da su nam oni uperili pištolj u 

glavu i uzeli naš novac, što bi nam 

dalo mogućnost da zadrţimo barem 

nešto (micvu), sada su nam komuni-

sti uperili pištolj u glavu i izgubili 

smo sve. 

    To je lekcija. Ako ţeliš zadrţati 

svoj novac, daj ga. ''Nitko ne postaje 

siromašan zbog milostinje i nijedno 

zlo i šteta ne događa se zbog dava-

nja…'' (Rambam Matanos Anijim 

10,2). Lekcija koju trebamo naučiti 

jest da duhovnost funkcionira 

prema zakonima drugačijim od 

onih koji upravljaju materijalnim 

svijetom. Ono što se čini kontra-

intuitivno u normalnom tijeku 

ţivota, mnogo puta izgleda druga-

čije u duhovnom svijetu. Ako ţeliš 

zadrţati svoj novac, daj ga. 

Prevela Anja Grabar 

■ 

duhovni svijet ima drugačiji sistem 

uzroka i posljedica. 

   To je rabinsko učenje, ''Daj deseti-

nu kako bi postao bogat'' (Aser, bi-

švil še'tisAšer.) Postani bogat tako 

što ćeš davati! Zvuči smiješno, ali 

samo prema zakonima prirode. 

Prema duhovnim zakonima, to 

uopće nije smiješno. 

   Rav Tzadok daje još jedan primjer. 

Halaha je da kada čitav grad štuje 

idole (ir haNidahas), postoji poziti-

vna zapovijed da se čitav grad zbri-

še s lica zemlje – muškarci, ţene i 

djeca. Prema zakonima prirode, ka-

kav bi efekt imalo ispunjanje te mi-

cve? To je krajnje okrutan čin. Očeki-

vali bismo da će počinitelji takvog 

djela postati bešćutni i ostati takvi 

do kraja svog ţivota. Korozivan 

efekt takvog čina doveo bi do toga 

da ti pojedinci ubijaju i nevine ljude. 

   Ipak, suprotno našim očekivanji-

ma, Tora obećava onima koji ispune 

tu zapovijed (ir haNidahas): ''Hašem 

će vam darovati milost i biti će vam 

milostiv.'' (Devorim 13,18). Prema 

zakonima prirode, bismo li mogli 
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   Rabbi Dr. Nissan Mindel:  

Moja molitva (As For Me... My Prayer)  

rekli: „Tko je poput Tebe..“ itd.), 

oni nikada neće prihvatiti „jaram“ 

B-ţjeg kraljevstva, nikada Mu se 

neće do kraja pokoriti.  B-g će 

prihvatiti svakoga i vladati nad 

cijelom zemljom. 

    Zatim slijedi stih: „B-g će biti 

Jedan, i Njegovo Ime će biti 

Jedan,“ ili „B-g i Njegovo Ime biti 

će Jedan“.  Jer, u današnje vrijeme 

mnogi ljudi prihvaćaju B-ţju vlast 

„samo kao ime“. Većina ljudi 

zapravo ne vide i ne shvaćaju, a 

pogotovo ne osjećaju u svojoj 

nutrini da je B-g „osobno“ ovdje, 

prisutan, da upravlja sudbinom 

svijeta i ljudi. Ljudi ne shvaćaju da 

B-ţja Providnost dotiče svakoga 

od nas osobno i utječe i na „naj-

beznačajnije“ sitnice našeg svako-

dnevnog ţivota. Kada bi ljudi bili 

svjesni da je tako, osjećali bi se 

mnogo sigurnije i zadovoljnije u 

svojim ţivotima. Neki ljudi znaju 

čak reći: „B-g je napustio ovaj 

svijet,“ dok drugi govore da On 

svijet promatra „iz daljine“, a treći 

izjavljuju da se On s vremena na 

vrijeme „poigra“ sa sudbinom 

naroda ili se uplete u ţivot pojedi-

ne osobe. Ovakve razorne misli 

„odvajaju“B-ga Stvoritelja Svemi-

ra i B-ga Kralja i Gospodara svi-

jeta, kao da su On i Njegovo Ime 

dvije odvojene stvari. 

    Razlika između B-ga i Njegovog 

Imena bolje se moţe razumjeti iz 

primjera u našoj, ljudskoj stvar-

nosti: osoba kralja i veličina nje-

govog kraljevstva, moţe se vidjeti 

na kraljevom dvoru, u gradu u 

kojem kralj stoluje, na mjestima 

gdje se najviše moţe vidjeti i 

osjetiti kraljeva prisutnost. No u 

drugim dijelovima kraljevstva, 

kraljeva se vladavina događa „u 

ime kralja“, kralj upravlja „na 

daljinu“ posredstvom njegovih 

opunomoćenih sluţbenika, po-

moću pravila i odredbi. Neki 

ljudi, ţiveći daleko od kralja, 

mogu zaboraviti postojanje kralja i 

misliti da su sluţbenici oni koji 

zapravo vladaju. 

    Na donekle sličan način B-g 

„osobno“ vlada cijelim svijetom, 

ali isto i „malim“ svijetom svakog 

pojedinca; ponekad ljudi „previ-

de“ B-ţju vladavinu jer im je vid-

ljivo samo to da nad svime vlada-

ju prirodne sile. I baš je na taj 

način nastalo idolopoklonstvo. 

Umjesto da shvate da nad svime 

postoji samo Jedan B-g, Stvoritelji 

Gospodar nad svim silama Priro-

de, ljudi počinju štovati različite 

prirodne sile.  Neki te prirodne 

sile prepoznaju kao B-ţje „sluge“ 

ali im pridaju neovisnu volju i 

   “Zato se nadamo, Vječni, B-že 

naš, da ćemo ugledati uskoro sjaj 

snage Tvoje, gdje ćeš ukloniti ku-

mire sa zemlje, a bogovi će potpu-

no nestati; kako bi se svijet usavr-

šio u kraljevstvu B-žjem, svi ljudi 

Tvoje Ime zazivali, a svi se zločin-

ci zemlje Tebi obraćali. Znaće i 

spoznaće svi stanovnici svijeta, da 

se pred Tobom pregiba svako 

koljeno, da se Tobom zaklinje 

svaki jezik. Pred Tobom, o Vječni, 

B-že naš, klanjaju se i padaju,a 

veličanstvu Imena Tvoga daju 

slavu, svi primaju na sebe jaram 

kraljevstva Tvojega, pa ćeš Ti nad 

njima kraljevati na sve vijeke vi-

jekova. Jer je kraljevanje Tvoje, i 

dovijeka Ti ćeš vladati. Tako piše 

u Tvojoj Tori: “Vječni će kraljevati 

na sve vijeke vijekova.” I rečeno 

je: “I biće Vječni kraljem na čitavoj 

zemlji. Onoga dana biće Vječni 

Jedan i Ime Njegovo Jedini.” 

   U ovoj lijepoj molitvi iskazujemo 

svoju najdublju nadu u Veliki 

dan, kada će sasvim nestati što-

vanje ispraznih idola i sva zla 

ovoga svijeta, i svo će čovječan-

stvo, pa i oni ljudi s najniţim 

nagonima, spoznati  B-ţju vlada-

vinu. Čak i oni najpokvareniji 

priznati će B-ţja pravila; i iako to 

neće učiniti svojevoljno i radosno 

kao što to čini Ţidovski narod 

(usporedi s molitvom koja pretho-

di Šemone esre u kojoj kaţemo: „I 

Njegovo kraljevstvo oni (djeca 

Izraela) svojevoljno su prihvatili, 

Tebi su odgovorili pjesmom i s 

velikom radošću i jednoglasno su 

nastavak na stranici 12 
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(nastavak s 11. stranice)    Rabbi Dr. Nissan Mindel: Moja molitva (As For Me... My Prayer) 

ali taj plan se neće ostvariti, 

govore opake riječi, ali one se neće 

odrţati; jer B-g je s nama. 

   Sve do (tvoje) duboke starosti, Ja 

sam On; u vrijeme (tvojih) dana 

očaja, Ja ću te nositi; učinio sam, Ja 

ću podnositi, Ja ću nositi i 

izvršiti.“ 

    Prvi stih govori o tome da se ne 

treba bojati straha jer nas strah 

paralizira i štetan je sam po sebi. 

Čak i kad smo okruţeni zlim 

ljudima koji planiraju razoriti 

svijet ne bi smo se trebali bojati. 

    Drugi nam stih objašnjava 

razlog zašto se ne trebamo bojati. 

Mi ćemo reći našim neprijateljima: 

„Moţete smišljati svoje zle 

planove i plesti svoje paklene  

mreţe, ali ništa se od toga neće 

ostvariti jer B-g je s nama.“ 

   U trećem stihu prorok nas 

uvjerava da bez obzira koliko će 

dugotrajno biti naše izgnanstvo, B

-g će nas uvijek „nositi“. Mi smo B

-ţji „teret“ i Njegova smo 

odgovornost i B-g nikada neće 

ispustiti taj teret iz svojih ruku jer 

je naše progonstvo i razlog zašto 

smo raspršeni među drugim 

narodima također B-ţje djelo. 

Zato će nas B-g sigurno izbaviti 

od naših neprijatelja i iz 

progonstva. 

   Porijeklo običaja da se ovi 

stihovi izgovore nakon Aleinu ili 

barem smisao ovih riječi naći 

ćemo u Midrašu o Knjizi o Ester. 

U tom Midrašu naši Mudraci nam 

tumače da kada je Mordekaj 

saznao za zli nalog u kojem je 

Haman naloţio da se pobiju svi 

Ţidovi, Mordekaj je izašao na 

ulicu i tamo sreo trojicu malih 

Ţidovskih dječak). Svakoga od 

njih Mordekaj je upitao što su tog 

jutra naučili u hederu. Prvi od njih 

je rekao: „Ne boj se...itd.“,  drugi 

je rekao (gore navedeni) drugi 

stih, a treći je dječak citirao treći 

stih. Mordekaj je iz toga zaključio 

da se Ţidovi ne boje neprijatelja, 

da će se Hamanov plan izjaloviti, i 

da će se Ţidovski narod spasiti od 

s v i h  o p a s n o s t i .  N j e g o v o 

pouzdanje se učvrstilo jer je znao 

da sve dok Ţidovska djeca idu u 

heder i uče Toru i poštuju micvot 

B-g nikada neće zaboraviti Svoj 

narod. Prema predanju Mordekaj 

je otišao i sakupio svu Ţidovsku 

djecu i potaknuo ih na još veću 

predanost učenju Tore i tog je 

trenutka Hamanov zli naum bio 

posve poništen na Nebesima. 

    Na kraju, običaj je još dodati 

ove stihove: 

   „Pravedni će odano slaviti Ime 

Tvoje, ispravni će boraviti u 

Tvojoj prisutnosti.“ 

    Nama, Ţidovskom narodu, 

prorok je rekao: „I Tvoje je sav 

narod ispravan,“ ...itd. uvijek će 

zahvaljivati B-gu, a posebno kada 

progonstvu dođe kraj i mi ćemo 

boraviti u vidljivoj B-ţjoj 

prisutnosti. 

    Ovaj stih kojim završava vrlo 

dirljivi Davidov Psalm, u kojem 

David moli za izbavljenje od zlih 

ljudi i izjavljuje: „B-g je snaga mog 

spasenja,“ sjajan je završetak 

svake od naše tri dnevne molitve. 

Odabrala i prevela Jasenka Furst 

moć. Ima i onih koji su dovoljno 

mudri da shvaćaju da iza svakog 

„sluţbenika“ zapravo stoji 

autoritet kralja, ali ipak nisu 

svjesni stvarne veličine kralja; oni 

ga poznaju samo po imenu i 

autoritetu. No, kada jednog dana 

kralj odluči posjetiti svaki, i 

najudaljeniji dio svog kraljevstva 

pokazat će se baš svakome od 

svojih podanika kako bi ga svi 

osobno upoznali i vidjeli ga u svoj 

njegovoj veličini. 

   U molitvi Aleinu izraţavamo 

našu najdublju nadu da će doći 

dan kada će se B-g „pojaviti“ u 

svoj Njegovoj slavi pred cijelim 

čovječanstvom, tako da Ga svi 

vide i priznaju i prihvate Njegovu 

vlast. „Taj Dan“ je dan o kojem su 

proricali svi naši proroci, dan ka-

da će doći naš pravedni Mašijah, 

poslan od B-ga da na svijetu us-

postavi Njegovu vlast. Tada će svi 

ljudi na svijetu spoznati Jedinstvo 

B-ga.  

   Nakon molitve Aleinu slijedi 

Kadiš. Ako je prisutan netko tko je 

u ţalosti on će izgovoriti Kadiš. I 

kad to nije slučaj, uvijek je dobro 

izgovoriti izgovoriti Kadiš (u 

sinagogi, naravno). Također je 

dobro, iza Aleinu reći: „Neka bi B-

ţje veliko Ime bilo povećano i 

posvećeno..., itd. ove riječi se 

također odnose na Mesijansko 

doba. 

    Običaj je nakon Aleinu izreći 

ova tri vrlo vaţna stiha: 

   „Ne boj se nenadnog straha, niti 

kada se dogodi pustošenje opakih. 

    Zajednički smišljaju opaki plan, 

■ 
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Halahička satnica (za grad Zagreb) 

Datum Alot 
Hašahar 

Najranije 
Talit 

Nec 
Hahama 

Najkasni-
je Š’ma 

Zman 
Tefila 

Minha 
Ketana 

Plag 
Haminha 

Šekia Cet Ha-
kohavim 

Minha 
Gedola 

Hacot 

utorak       
24. 5. 2016. 

3:14 4:07 5:15  9:04  10:21 17:20  18:56  20:31  20:59  13:31  12:53  

Haftara za Emor 

“Ezekielovo 

proročanstvo 

odnosi se                

na svećeničku 

službu u 

Trećem hramu 

koji će biti 

izgrađen u 

vrijeme 

konačnog 

izbavljenja.“ 

   Prorok prenosi B-ţje 

riječi: "Nećeš im dati po-

sjed u Izraelu; Ja sam 

njihov posjed". Svećenici 

ne dobivaju zemlju u po-

sjed jer dobivaju svoj dio 

od ţrtvovanja i različi-

tih vrsta desetina. 

Prijevod: Dolores Bettini 

(Ezekiel 44,15-31) 

   U haftari koju ovog 

šabata čitamo riječ je o 

različitim zakonima koji 

se odnose na svećenike. 

   Ezekielovo proročan-

stvo odnosi se na sveće-

ničku sluţbu u Trećem 

hramu koji će biti izgra-

đen u vrijeme konačnog 

izbavljenja. Prorok opi-

suje svećeničke odore, s 

kime se smiju, a s kime 

ne smiju vjenčati sveće-

nici, o njihovoj obrednoj 

čistoti zbog koje im je 

zabranjeno biti u konta-

ktu s mrtvim tijelom. 

Govori o njima kao uči-

teljima i duhovnim vo-

đama. 

■ 




